اخیر میں ان تمام حضرات کا شکر گزار ہوں جنہوں نے کسی بھی طرح کا تعاون کیا خصوصاً راقم سطور کے دیرینہ رفیق و مخلص مولانا ابودجانہ اعظمی ندوی مقیم مدینہ منورہ، جنہوں نے موضوع سے متعلق دو کتابیں مدینہ منورہ سے خرید کر احقر کو عنایت کیں۔ فجزاہ اللہ خیراً۔

حفظ الرحمن اعظمی ندوی

استاذ حدیث و ادب

جامعۃ الھدایۃ، بے پور (راجستھان)

۱۵ محرم الحرام ۱۴۲۳ھ

۳۰ مارچ ۲۰۰۲ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

بیس لفظ

بقلم : حضرت مولانا ڈاکٹر سعید الرحمن صاحب اعظمی ندوی
چیف ایڈیٹر ”البعث الاسلامی“، مہتمم دارالعلوم ندوۃ العلماء، لکھنؤ

جواز کسی لحاظ سے بھی صحیح نہیں ہے، اللہ تعالیٰ سے دعاء ہے کہ اس کی افادیت کو عام فرمائیں اور اس کو تمباکو نوشی اور نشہ آوری کی عام بیماری سے روکنے کا ذریعہ بنائیں۔

و صلی اللہ علیٰ خیر خلقہ محمد و علیٰ آلہ و اصحابہ اجمعین.

سعید الرحمن الاعظمی

مدیر ”البعث الاسلامی“
ندوة العلماء لکھنؤ

۵ ذی الحجہ ۱۴۲۲ھ
۱۸ فروری ۲۰۰۲ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مقدمہ

بقلم: حضرت مولانا حکیم احمد حسن خاں صاحب ٹونکی، مفتی شہر جے پور
وسابق مفتی ”شرعی عدالت“ ریاست ٹونک (راجستھان)

عالم محترم مولانا حفظ الرحمن اعظمی ندوی کی کتاب ”تمباکو اور اسلام“ کاتب الحروف کے سامنے ہے، اس سے پہلے اعظمی صاحب کے اہداء سے ان کی چند نگارشات و کتب پڑھنے کا موقع ملا ہے، اسی وقت سے اعظمی صاحب کے عمیق و تحقیقی مطالعہ کا اندازہ ہوا۔

مانعین استعمال تمباکو میں علمائے ہند کے شیخ حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی علیہ الرحمہ تمباکو نوشی کے مخالف تھے، ان کے والد بزرگ و محترم کا ارشاد دو شخصوں کا خواب اور تمباکو نوشی کی وجہ سے حضور نبی اور محفل رسول علیہ السلام کی حاضری سے محرومی۔

محدث جلیل و عظیم شیخنا المکرم مولانا حیدر حسن خاں (شیخ الحدیث و ناظم ندوۃ العلماء لکھنؤ، متوفی ۱۳۶۱ھ ۱۹۴۲ء) تمباکو کھانے پینے والوں سے سخت ناراض تھے، حفاظ، قرآء اور ائمہ

کی اس عادت پر توشہ دید گرفت فرماتے تھے۔

شیخ فاضل، ادیب فرید اُستازنا المحترم مولانا محمد سورتی (زہدۃ الخواطر کے الفاظ میں ”قلما یدانیہ أحد“ متوفی ۱۹۴۲ء) تمباکو نوشی کی نہ تو اجازت دیتے تھے اور نہ ہی اسے درست سمجھتے تھے۔

امید ہے کہ یہ پیش کش شاعر کے قول:

لقد أسمع لونا ديت حياً

ولكن لا حياة لمن تنادى

کا مصداق نہیں ہوگی، بلکہ شاعر کے قول:

انداز بیاں گرچہ بہت شوخ نہیں ہے

شاید کہ اتر جائے تیرے دل میں میری بات

۱۔ جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ میں انسدادِ منشیات پر ایک عالمی کانفرنس بتاریخ ۲۷-۳۰ جمادی الاولیٰ ۱۴۰۲ھ مطابق ۲۲-۲۵ مارچ ۱۹۸۲ء منعقد ہوئی تھی جس میں سترہ ممالک کے علمائے کرام نے شرکت کی تھی اور متفقہ طور پر تمباکو کی حرمت کے فتاویٰ کی تائید کی تھی۔

کا مصداق ہوگی۔

خصوصاً نکوٹین (Nicotine) جو تباکو میں پائے جانے والا سب سے مضر زہر ہے۔

تباکو کی تاریخ:

خیال کیا جاتا ہے کہ تباکو کی کاشت کی اصل جگہ امریکہ ہے۔ خصوصاً میکسیکو ۲۔ لیکن جنگلی تباکو کی اصل کی نشاندہی تحدید کے طور پر نہیں کی جاسکی ہے کیونکہ تباکو کی کاشت چند صدیوں قبل ہی شروع ہوئی ہے۔ مشہور یہی ہے کہ ۱۴۹۲ء مطابق ۸۹۸ھ میں امریکہ کی بازیافت کرنے والا کرسٹوفر کولمبس نے اصل امریکی باشندوں کو جن کا اس نے ریڈانڈین نام رکھ دیا تھا تباکو پیتے دیکھا تھا ۳۔ اس وقت پرانی دنیا یورپ، افریقہ اور ایشیا کے لوگ اس سے نا آشنا تھے۔ ریڈانڈین کا خیال تھا کہ تباکو طبی خصوصیات کا حامل ہے اور یورپ میں رواج دینے کا اصل سبب بھی یہی تھا۔

بہر کیف بعض اہل علم نے عرب ملکوں میں تمباکو کی تاریخ بتانے کی جو کوشش کی ہے اس کی ایک جھلک پیش ہے۔

صاحب الدر المختار اپنے شیخ نجم الدین بن بدر الدین الغزالی الشافعی کا قول نقل کرتے ہیں:

”التتن الذی حدث وکان حدوثہ بدمشق فی سنة

خمسة عشر بعد الألف“^۱

ترجمہ: تتن یعنی تمباکو کا وجود دمشق میں ۱۰۱۵ھ میں ہوا (مطابق ۱۶۰۶ء

و ۱۶۰۷ء)

ایک شامی شاعر نے اس کی تاریخ اور ساتھ ہی اس کا شرعی حکم اس طرح بتانے کی کوشش کی ہے:

سألونی عن الدخان وقالوا هل له فی کتابنا ایماء

ترجمہ: ”لوگوں نے مجھ سے تمباکو کے بارے میں سوال کیا اور کہا کہ ہماری کتاب

میں کیا اس کا کوئی ذکر و اشارہ ہے؟“

مذکورہ بالا اہل علم نے تمباکو کی جو تاریخ بتانے کی کوشش ہے اس میں تقریباً سب کا مدعا ایک ہی ہے۔

شمالی افریقہ میں بھی تمباکو کی رسائی مذکورہ بالا تاریخ اور اس کے گرد پیش میں ہوئی ہے، مراکش میں مالی کے راستے ۱۰۰۱ھ (مطابق ۱۵۹۲ء و ۱۵۹۳ء) میں آیا، اور فارس میں ۱۰۰۷ھ میں، یعنی اس کے چھ سال بعد، اس کے بعد سارے مغرب عربی میں پھیل گیا۔ اس سے اندازہ ہوتا ہے کہ مغرب عربی میں تمباکو کی رسائی جنوب سے ہوئی ہے۔ ابراہیم اللقانی کے قول سے بھی اس کی تائید ہوتی ہے۔ انہوں نے اپنے رسالے میں لکھا ہے کہ پہلے پہل تمباکو کا وجود ۱۰۰۵ھ میں ٹمبکوشہر میں ہوا جو اس وقت مالی کے تابع ہے۔

تمباکو کی حرمت پہ حکومتی سطح پر کئی دارالافتاء سے فتوے صادر ہو چکے ہیں، جن میں جامعۃ الازھر اور دارالافتاء ریاض سرفہرست ہیں، نیز جامعۃ الازھر کے متعدد شیخ الازھر اور علماء کرام اس کی حرمت کا فتویٰ دے چکے ہیں۔

ازہر کا ایک فتویٰ جسے مصر کے اخبار الجھور نے ۲۲ مارچ ۱۹۷۹ء میں اور مجلہ التصوف الاسلامی نے محرم ۱۴۰۵ھ مطابق اکتوبر ۱۹۸۴ء میں شائع کیا تھا، درج ذیل ہے:

” شرب الدخان ثبت یقیناً من اهل المعرفة والاختصاص
والمؤتمرات الطبية العالمية ضرره بالصحة ، لما يسببه من
سرطان الرئة والحجرة والاضرار بالشرايين، كما أنه ضار
بالمال لانفاقه فيما لا يعود على الانسان بالفائدة، وقد نهى
رسول الله صلى الله عليه وسلم عن كل ما يضر بالصحة
والمال، ففي الحديث الشريف (لا ضرر ولا ضرار) لهذا نرى
حرمة الدخان واستيراده وتصديره والاتجار فيه والله أعلم“

اور اس کو بھی کہ وہ گندی چیز ہے جو ملائکہ مکرمین کو
اذیت پہنچاتی ہے، اور دوسرے سارے اسباب جو اس کی حرمت
کے لیے شامل کیے جاتے ہیں“۔

گذشتہ سطور سے بخوبی واضح ہو گیا کہ عصر حاضر میں عرب علمائے کرام کا عمومی
رجحان حرمت ہی کا ہے، یہی وجہ ہے کہ جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ میں بتاريخ ۲۷-۳۰
جمادی الاولیٰ ۱۴۰۲ھ مطابق ۲۲-۲۵ مارچ ۱۹۸۲ء انسداد منشیات پر عالمی کانفرنس
منعقد ہوئی تھی تو علمائے کرام نے متفقہ طور پر تمباکو کے استعمال کو حرام قرار دیا تھا۔

باب پنجم

تمباکو کی اباحت کے دلائل کا مختصر جائزہ

تمباکو کی اباحت کے دلائل کا مختصر جائزہ

ضرورت ہے کہ اس کو زیادہ سے زیادہ عام کیا جائے تاکہ آج کی دنیا کو نشہ کی لت سے چھٹکارا دلایا جاسکے اور جو کوششیں عالمی طور پر نشہ بندی کے تعلق سے ہو رہی ہیں ان کو موثر بنایا جاسکے، تاکہ ملک و ملت کو تمباکو نوشی سے ہونے والے نقصانات سے محفوظ رکھا جاسکے۔

تبصرہ بقلم مولانا رضاء اللہ عبدالکریم مدنی

جریدہ ”ترجمان“ شمارہ ۶، جمادی الاخریٰ ۱۴۲۳ھ

مطابق ۱۶ اگست ۲۰۰۲ء

تبصرہ روزنامہ ”رائسٹریہ سہارا“، دہلی

زیر تبصرہ کتاب ”تمباکو اور اسلام“ مولانا حفیظ الرحمن اعظمی ندوی کے ان مضامین کا مجموعہ ہے جو مختلف اخبارات و رسائل میں شائع ہو چکے ہیں، عوام میں تمباکو نوشی آج کل اس قدر پھیل چکی ہے کہ ایک ناسور معلوم ہوتی ہے بلکہ آج کے نوجوان سگریٹ اور تمباکو نوشی پر فخر کرتے دیکھے جاسکتے ہیں، یہ انسانی معاشرہ کی بہت بڑی کمزوری ہے۔